Queluz, 99 – Venda Velha – São João de Meriti – RJ  CEP: 25581-130
Fone: 3232-8224 CNPJ: 05.874.658/0001-46  ISNC. EST. ISENTO  INC. MUNICIPAL 114632

 CEBAS

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO-ECOS Nº 001/2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO E FORMAÇÃO DE CADASTRO

DE RESERVA PARA EXECUÇÃO E GESTÃO DO PROJETO “SEMPAD EM REDE” NO

MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO/RJ.

A Associação Espaço Social Cidadania Pra Todos  (ESCT), em parceria com a Secretaria

Municipal de  Políticas sobre Álcool e Drogas- SEMPAD, torna público, para conhecimento

dos interessados, o presente edital, que regulamenta o processo de seleção simplificado

para contratação por tempo determinado e formação de cadastro reserva de profissionais

para atuar no Projeto “SEMPAD em Rede”, através de regime celetista (CLT).

1. DO OBJETO

1.1 Constitui objeto deste Edital a seleção de pessoal para a execução do Projeto

“SEMPAD em Rede”, por meio de seleção simplificada.

1.2. O projeto tem como objetivo a capacitação de profissionais e indivíduos para

prevenção, cuidados e reinserção social, além da organização da rede de apoio às

comunidades terapêuticas e grupos de mútua ajuda no município de São Gonçalo/RJ.

2. DOS PARTICIPANTES

2.1 Poderão participar do processo seletivo de avaliação curricular para a contratação,

os profissionais que cumpram as exigências dos cargos e que forneçam toda a

documentação exigida neste edital.

2.1 A inscrição no processo seletivo implica manifestação do interesse do profissional

em participar da seleção, junto a ESCT, aceitando as obrigações inerentes ao cargo

descritas no Programa e no referido Edital.

Queluz, 99 – Venda Velha – São João de Meriti – RJ  CEP: 25581-130
Fone: 3232-8224 CNPJ: 05.874.658/0001-46  ISNC. EST. ISENTO  INC. MUNICIPAL 114632

 CEBAS

2.2 Os interessados inscritos e habilitados serão selecionados mediante análise do

currículo e da documentação exigida no item 4.4.

3 DO CRONOGRAMA ( DATAS A CONFIRMAR )

Etapa / Período

3.1 Inscrições e seleção curricular – 27/06/2025 a 04/07/2025

3.2 Análise curricular e entrevista – 07/07/2025 a 11/07/2025

3.3 Convocação para contratação - 14/07/2025

4 DA INSCRIÇÃO E DA DOCUMENTAÇÃO

4.1 A inscrição deverá ser realizada a partir do dia 27 de junho de 2025 até às 17h do dia

04 de julho de 2025, através do link de inscrição fornecido no endereço: www.esct.net.br

4.2 No ato da inscrição, o candidato deverá manifestar sua opção única de função que

deseja trabalhar.

4.3 Os candidatos interessados, além de realizarem a inscrição no cargo do seu interesse,

deverão submeter o currículo na plataforma.

4.4 No ato da inscrição para a seleção o candidato aceitará, automaticamente, as normas

estabelecidas neste Edital.

5 DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO

5.1 O processo de seleção de pessoal será realizado por uma Comissão de Avaliação,

composta por técnicos da ESCT.

6 DO PROCESSO DE SELEÇÃO

6.1 O processo de seleção para o preenchimento de vagas e formação de cadastro de

reserva contará com as seguintes fases:

7. ANÁLISE CURRICULAR

7.1  A Comissão de Avaliação fará a análise curricular do candidato e aplicação de testes

psicotécnico (quando aplicável).

http://www.esct.net.br/

Queluz, 99 – Venda Velha – São João de Meriti – RJ  CEP: 25581-130
Fone: 3232-8224 CNPJ: 05.874.658/0001-46  ISNC. EST. ISENTO  INC. MUNICIPAL 114632

 CEBAS

7.2  O candidato, ao se inscrever, assume a inteira responsabilidade pelos dados

contidos no currículo, que serão solicitados na etapa da fase classificatória do edital.

7.3 Para a análise de currículo será observada a experiência descrita no currículo e

os requisitos previstos para cada vaga.

7.4 Os candidatos selecionados receberão comunicação sobre o resultado.

8. DA FASE CLASSIFICATÓRIA – DINÂMICAS E ENTREVISTA.

8.1 Os candidatos selecionados serão convocados, por meio de contato telefônico,

realizado pela comissão de avaliação.

8.2 A Comissão de Avaliação será responsável pela entrevista do candidato. Nessa

oportunidade, serão observados aspectos como: potencial para trabalho em equipe,

capacidade para atendimento ao público e capacidade para execução das atividades

propostas no programa, além dos requisitos esperados para cada área específica.

8.3 As entrevistas terão caráter classificatório para todas as funções e serão aplicadas

somente para os candidatos habilitados na fase de seleção.

9. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

9.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Avaliação.

9.2 Toda e qualquer decisão da Comissão de Avaliação é soberana e definitiva.

9.3. O candidato que, por qualquer motivo, deixar de atender às normas e às
recomendações aqui estabelecidas, será automaticamente eliminado da seleção.

9.4. A inscrição do candidato implicará a aceitação das normas para o processo seletivo
contidas neste Edital e nos comunicados a serem publicados no site.

9.5. Caso seja necessário, a Comissão de Avaliação responsável poderá realizar
alterações no calendário deste edital, e as mesmas serão publicadas no site.

9.6. É de inteira responsabilidade do candidato, acompanhar a publicação de todos os atos,
editais e comunicados referentes a este processo seletivo.

9.7. O detalhamento dos cargos, a carga horária e o salário encontram-se no Anexo I deste

Queluz, 99 – Venda Velha – São João de Meriti – RJ  CEP: 25581-130
Fone: 3232-8224 CNPJ: 05.874.658/0001-46  ISNC. EST. ISENTO  INC. MUNICIPAL 114632

 CEBAS

Edital.

9.8. As atribuições dos cargos ofertados e requisitos mínimos de escolaridade para os
cargos encontram-se no Anexo II deste Edital.

9.9. O candidato que não comprovar os requisitos necessários no período
correspondente por meio de documentação será excluído do processo seletivo.

São João de Meriti, 27 de junho de 2025

____________________________
Denilson Carvalho da Silva

Presidente

Queluz, 99 – Venda Velha – São João de Meriti – RJ  CEP: 25581-130
Fone: 3232-8224 CNPJ: 05.874.658/0001-46  ISNC. EST. ISENTO  INC. MUNICIPAL 114632

 CEBAS

ANEXO I - DETALHAMENTO DAS VAGAS

Cargo/Função
Quantidade

Total
Carga Horária

Semanal
Valor (R$)

Coordenador Geral 1 40h R$ 4.100,00

Agente Recenseador 4 40h R$ 2.200,00

Analista de Planejamento, Gestão e
Estatísticas

2 40h R$ 2.248,88

Professor para Curso EAD 2 30h R$ 2.000,00

Agente Social de Apoio 2 40h R$ 1.900,00

Queluz, 99 – Venda Velha – São João de Meriti – RJ  CEP: 25581-130
Fone: 3232-8224 CNPJ: 05.874.658/0001-46  ISNC. EST. ISENTO  INC. MUNICIPAL 114632

 CEBAS

ANEXO II – QUALIFICAÇÃO, FUNÇÕES E ATRIBUIÇÕES

CARGO  ATRIBUIÇÕES  FORMAÇÃO

Coordenador  • Responsável Técnico pelo planejamento,
coordenação, implementação,
acompanhamento e avaliação da execução das
ações/atividades de todo o projeto;

• Selecionar, contratar e supervisionar os
funcionários;

• Elaborar e/ou coordenar a elaboração de
documentos relacionados à execução do Objeto
(Plano de Ação, Relatórios, Prestação de Contas,
dentre outros) e promover os
encaminhamentos, quando for o caso, para a
SEMPAD;

• Acompanhar a execução do objeto, visando o
alcance das metas, detectando possíveis
problemas, zelando pela qualidade das ações e
serviços prestados, buscando alcançar
efetividade e economicidade em suas
atividades;

• Outras atividades correlatas à função.

Nível Superior
Completo, com

pós graduação na
área de humanas

e
experiência em

gestão de
projetos
sociais

Agente
Recenseador  • Identificar previamente os locais de acolhimento

a usuários de álcool e drogas;

• Promover a coleta de dados por meio de
entrevistas;

• Coletar, presencialmente e/ou por telefone, as
informações do Censo -Registrar as informações
coletadas no equipamento;

• Outras atividades correlatas à função.

Nível Médio
Completo

Analista de
Planejamento,
Gestão e
Estatística

• Promover atividades de produção, análise e
disseminação de dados e informações de
natureza estatística;

• Desenvolver o diagnóstico de acordo com as
informações coletadas para subsidiar as ações da
SEMPAD;

• Outras atividades correlatas à função.

Nível Superior
Completo com
experiência em
diagnóstico e
tratamento de

dados
socioeconômico

Queluz, 99 – Venda Velha – São João de Meriti – RJ  CEP: 25581-130
Fone: 3232-8224 CNPJ: 05.874.658/0001-46  ISNC. EST. ISENTO  INC. MUNICIPAL 114632

 CEBAS

Professor  • Ministrar as aulas de capacitação EAD;

• Realizar o planejamento mensal sobre os
objetivos gerais e específicos ;

• Munir o coordenador de informações para
realização dos relatórios;

• Outras atividades correlatadas a função.

Nível Superior
Completo com
experiência e a

temática das
políticas sobre
álcool e drogas

Agente Social
de Apoio

• Auxiliar  a elaboração  do planejamento
das atividades;

• Realizar as ações de divulgação e publicidade do
projeto;

• Apoiar as atividades de Capacitação EAD e do
Censo;

• Promover busca ativa junto aos espaços de
acolhimento;

• Promover busca ativa de alunos para o EAD;

• Executar tarefas pertinentes à função.

Nível Médio
Completo